
 

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς την κυρία Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

Θέµα: “Να ακυρωθούν στο σύνολο τους οι καταργήσεις, συγχωνεύσεις και υποβιβασµοί 

σχολικών µονάδων”. 

	 Με την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς 2025–2026, παρατηρείται σε όλη τη χώρα ένα 

µεγάλο κύµα καταργήσεων, συγχωνεύσεων και αναστολών λειτουργίας σχολικών µονάδων. 

Σύµφωνα µε το ΦΕΚ Β΄ 4552/20-8-2025 (ΚΥΑ Φ.10/100609/Δ1) καταργούνται ή συγχωνεύονται 

δεκάδες Δηµοτικά και Νηπιαγωγεία, ενώ σε αρκετές Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 

έχουν εκδοθεί αποφάσεις αναστολής λειτουργίας σχολείων λόγω έλλειψης µαθητών. 

	 Την ίδια στιγµή, στα µεγάλα αστικά κέντρα αντί να επιλύονται τα χρόνια προβλήµατα 

υποδοµών, επιχειρείται «λύση» µέσω συγχωνεύσεων. Σχετική κοινοβουλευτική ερώτηση που 

καταθέσαµε πριν 8 µήνες για τις από τότε προτεινόµενες συγχωνεύσεις σχολικών µονάδων στο 

Αιγάλεω, συγκεκριµένα του 9ου µε το 14ο Δηµοτικό Σχολείο και του 2ου µε το 20ό Νηπιαγωγείο 

(αρ.πρωτ.2106/10.12.2024), παραµένει µέχρι σήµερα αναπάντητη, γεγονός που αποδεικνύει για 

άλλη µια φορά ότι η κυβέρνηση δεν δίνει σηµασία σε ένα µείζον παιδαγωγικό και κοινωνικό 

ζήτηµα. 

	 Πέρα από τις καταργήσεις και συγχωνεύσεις, το ίδιο ΦΕΚ προβλέπει υποβιβασµούς 43 

Δηµοτικών και 28 Νηπιαγωγείων, µειώνοντας την οργανικότητά τους και κατ’ επέκταση τον 

αριθµό τµηµάτων που λειτουργούν. Στην πράξη αυτό σηµαίνει ότι πολλά σχολεία θα χάσουν 

τµήµατα, θα συµπτύξουν τάξεις και θα περιορίσουν το παιδαγωγικό τους έργο. Οι υποβιβασµοί 
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αποτελούν µια λιγότερο ορατή αλλά εξίσου επικίνδυνη µορφή συρρίκνωσης της δηµόσιας 

εκπαίδευσης. 

	 Είναι φανερό ότι οι καταργήσεις, συγχωνεύσεις και υποβιβασµοί σχολικών µονάδων δεν 

αποτελούν µια «φυσική» εξέλιξη, αλλά εντάσσονται στη σταθερή πολιτική επιλογή της 

κυβέρνησης να συρρικνώνει τη δηµόσια παιδεία. Αντί να αξιοποιεί πόρους για τη στήριξη 

σχολικών µονάδων και τµηµάτων, επιλέγει να περιορίζει τις δοµές, οδηγώντας σε τάξεις µε 

περισσότερους µαθητές και µαθήτριες, σε σχολεία µε λιγότερους εκπαιδευτικούς και υποβάθµιση 

του µορφωτικού δικαιώµατος των παιδιών. 

	 Το φαινόµενο αυτό επιδεινώνεται από τη γενικότερη πληθυσµιακή συρρίκνωση που 

πλήττει την ελληνική ύπαιθρο, για την οποία σοβαρές ευθύνες έχει η κυβερνητική πολιτική. Η 

µείωση γεννήσεων, η εγκατάλειψη χωριών και η συγκέντρωση πληθυσµού στα µεγάλα αστικά 

κέντρα δεν είναι αποτέλεσµα µιας «µοιραίας» εξέλιξης, αλλά της έλλειψης εθνικής στρατηγικής 

για το δηµογραφικό, της απουσίας κινήτρων για τις νέες οικογένειες και της συστηµατικής 

εγκατάλειψης των µικρών κοινοτήτων. Το κλείσιµο σχολείων, αντί να αναστρέφεται µε µέτρα 

στήριξης, γίνεται εργαλείο που επιταχύνει τον φαύλο κύκλο ερήµωσης και κοινωνικής 

αποδυνάµωσης. 

Επειδή το κλείσιµο των σχολείων στερεί από τα παιδιά τη δυνατότητα να µορφωθούν στον τόπο 

τους και επιταχύνει την κοινωνική αποδυνάµωση. 

Επειδή η κρατική χρηµατοδότηση για τη δηµόσια παιδεία παραµένει τραγικά η αναλογικά 

χαµηλότερη στην Ευρωπαϊκή Ένωση (το 2,66% του ΑΕΠ στον Κρατικό Προϋπολογισµό του 

2025, όταν ο µέσος όρος της ΕΕ ανέρχεται σχεδόν στο 5%), ενώ οι ελλείψεις σε εκπαιδευτικό 

προσωπικό και υποστηρικτικές δοµές επιβαρύνουν την κατάσταση. 

 

Επειδή η κυβέρνηση πρέπει επιτέλους να παραδεχθεί ότι η εκπαίδευση δεν είναι ζήτηµα αριθµών 

και κόστους, αλλά θεµελιώδες δικαίωµα και βασικό στοιχείο κοινωνικής συνοχής, ατοµικής και 

συλλογικής ανάπτυξης. 



Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Προτίθεται, έστω και τώρα, να ανακαλέσει τις αποφάσεις καταργήσεων, συγχωνεύσεων, 

υποβιβασµών και αναστολών λειτουργίας σχολικών µονάδων για το 2025–2026, ιδιαίτερα 

σε περιοχές µε έντονο δηµογραφικό πρόβληµα ή µε σοβαρές ελλείψεις υποδοµών; 

2. Ποια µέτρα σκοπεύει να λάβει ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθµη λειτουργία των σχολικών 

µονάδων, µε επαρκή αριθµό τµηµάτων και τη δυνατότητα δηµιουργίας ολιγοµελών όπου 

απαιτείται; 

3. Θα υπάρξει έκτακτη χρηµατοδότηση για την κάλυψη των αναγκών συντήρησης, 

αναβάθµισης και στέγασης σχολείων; 

4. Μετά από 6 χρόνια διακυβέρνησης, σχεδιάζει το Υπουργείο Παιδείας σε συνεργασία µε τα 

συναρµόδια Υπουργεία να διαµορφώσει επιτέλους µια εθνική στρατηγική που θα συνδέει 

την παιδεία µε την περιφερειακή ανάπτυξη και την αντιµετώπιση του δηµογραφικού 

προβλήµατος; 

5. Ποια κίνητρα σκοπεύει να θεσπίσει η κυβέρνηση για την παραµονή ή την επιστροφή νέων 

οικογενειών στην επαρχία, µε ταυτόχρονη ενίσχυση των σχολικών υποδοµών; 

6. Γιατί δεν έχει απαντηθεί επί τόσους µήνες η κοινοβουλευτική ερώτηση για τις 

συγχωνεύσεις στο Αιγάλεω (9ο & 14ο Δηµοτικό, 2ο & 20ό Νηπιαγωγείο); 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή  




